7. Celui (le fruit) de la première.... C'est le sens dont soit susceptible la Vulgate, et c'est aussi le plus favorable au contexte. D'autres, conformément aux exemplaires grecs qui portent, comme la version syriaque, le mot pluie, traduisent: Jusqu'à ce qu'il reçoive la pluie de la première, etc. (Glaire).

9. Voilà que le juge est à la porte: soit parce que le jugement n'est pas éloigné pour chacun de nous, soit parce que Dieu est constamment près de nous, voyant et entendant tout ce que nous faisons et disons. « sic vive quasi homines venturus sit, et non timelicus cum venerit ». Saint Augustin, Serm. cccxv, 4.

11. La fin du Seigneur: c'est-à-dire, selon saint Augustin et beaucoup d'interprètes après lui, la passion et la mort du Sauveur sur la croix. D'autres l'entendent de la fin heureuse sur la croix, Saint Augustin accorda à Job (Glaire).

III. Pro diversis statibus officia (IV, 7-V).

μήτε ἄλλον τινα ὄραον, ἦτω δὲ ἑμῶν τὸ ναὶ καὶ καὶ τὸ οὐ αὖ, ἵνα μὴ ἐπὶ κρίσει πίστευτε.

¹³ Κακοπαθεῖ τις ἐν ἑμῖν, προσευξάσθω εὐδηνεῖ τις; ψάλλετο.

¹⁴ Ἀσθενεῖ τις ἐν ἑμῖν; προκαλεσάσθω τοὺς πρεσβυτέρους τῆς ἐκκλησίας, καὶ προσευξάσθωσαν ἐπ' αὐτὸν, ἀλείψαντες αὐτὸν ἐλαίῳ ἐν τῷ ὀνόματι τοῦ κυρίου. ¹⁵ Καὶ ἡ εὐχὴ τῆς πίστεως οὐσίας τὸν κάμνοντα, καὶ ἐγερεῖ αὐτὸν ὁ κύριος; ἀν ἁμαρτίας ἢ ποικιλῶς, ἀπεθήσεται αὐτῷ.

¹⁶ Ἐξομολογήσθε ἀλλήλους τὰ παραπτώματα καὶ ἐχρησθε ἐπὶ ἀλλήλων, ὅπως ἰαθῆτε· πολλὴ ἰσχυρὴ δέξις δικαιοῦ ἐνεργουμένη.

¹⁷ Ἠλίας ἄνθρωπος ἦν ὁμοιοπαθῆς ἡμῖν, καὶ προσευχῆ προσηύξατο τοῦ μὴ βροῦσαι, καὶ οὐκ ἔβροξεν ἐπὶ τῆς γῆς ἐνιαυτός τρεῖς καὶ μίνας ἔξ· ¹⁸ καὶ πάλιν προσηύξατο, καὶ ὁ οὐρανὸς ἔτεδν ἕδουκ, καὶ ἡ γῆ ἐβλόστητος τὸν καρπὸν αὐτῆς.

¹⁹ Ἀδελφοί, ἴδιν τις ἐν ἑμῖν πλανηθῆν ἀπὸ τῆς ἀληθείας καὶ ἐπιστρέψω τις αὐτόν, ²⁰ γνωσάτω ὅτι ὁ ἐπιστρέψας ἁματωλὸν ἐκ πλάνης ὁδοῦ αὐτοῦ, οὐσίας ψυχῆν ἐκ θανάτου καὶ κайдίνης πλήθος ἁμαρτιῶν.

12. G al. : εἰς ἐπάκουον.

13. Pricusius; Κακοθυμῶν.

14. BT* (sec.) αὐτόν. AL* αὖ (B* τοῦ κυρίου).

16. L. († δὲ) : τὰς ἁμαρτίας οἱ : προσέχ.

17. B (pr. m.) T: Ἡείας.

est : Non, non : ut non sub judicio decidatis.

¹³ Tristatūr aliquis vestrum? oret. Æquo animo est? psallat.

¹⁴ Infirmatūr quis in vobis? inducāt presbyteros ecclesie, et orent super eum, unguentes eum oleo in nomine Domini : ¹⁵ et oratio fidei salvabit infirmum, et alieviabit eum Dominus : et si in peccatis sit, remittentūr ei.

¹⁶ Confitemini ergo alterutrum peccata vestra, et orate pro invicem ut salvetur : multum enim valet deprecatio justī assidua.

¹⁷ Elias homo erat similis nobis passibilis : et oratione oravit ut non plueret super terram : et non pluit annos tres, et menses sex. ¹⁸ Et rursum oravit : et celum dedit pluviam et terra dedit fructum suum.